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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

19. december 2019 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 60 (Alm. del) af 21. 

november  

Spørgsmål  

Mener ministeren, at det er rimeligt, at Helsingør kommune skal skære i velfærden 

for at få råd til at ansætte flere SOSU-elever, jf. artiklen “Flere SOSU-elevpladser 

kræver spareøvelse i ældreplejen” i Helsingør Dagblad den 21. november 2019? 
Vil ministeren herudover oplyse, hvilke tiltag ministeren vil tage for at sikre, at 

kommunerne ikke skal spare på velfærden for at ansætte flere SOSU-elever? 

Svar 

Den daværende regering, KL, Danske Regioner og FOA indgik i starten af 2019 

en dimensioneringsaftale (To-årig praktikpladsaftale om uddannelserne til social- og sund-

hedshjælper, social- og sundhedsassistent samt pædagogisk assistent for 2020-2021), som skal 

være med til at få flere til at vælge og gennemføre social- og sundhedsuddannel-

serne.  

Med aftalen var parterne bl.a. enige om at forhøje minimumsantallet af praktik-

pladser på uddannelserne til social- og sundhedshjælper og social- og sundhedsas-

sistent med i alt 30 pct. fra 2019 til 2020 og 2021.  

Det følger af erhvervsuddannelsessystemet, at arbejdsmarkedets parter har ansva-

ret for elevernes praktikundervisning. Eleverne udfører et arbejde og modtager en 

løn for dette arbejde fastsat i kollektive overenskomster, ligesom at eleverne som 

arbejdstagere har en række arbejdstagerrettigheder.  

Det indebærer bl.a., at kommunerne som arbejdsgiver sikrer sig det nødvendige 

personale til at varetage de offentlige ældre- og sundhedsopgaver. Deri ligger også 

en opgave med at rekruttere og uddanne personale, hvis man i kommunen kan 

forudse, at man kommer til at mangle bestemt personale i fremtiden. Samtidig er 

der som arbejdsgiver også et ansvar for at oplære sine medarbejdere i det fag eller 

de arbejdsopgaver, som de ansættes til.  

 

I efteråret 2019 nedsatte regeringen sammen med KL og Danske Regioner en task 

force, som skal drøfte konkrete initiativer, der kan understøtte, at der uddannes og 
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ansættes flere social- og sundhedsmedarbejdere, at arbejdsforholdene forbedres, at 

flere medarbejdere får mulighed for at gå op i tid og sygefravær nedbringes, samt 

at medarbejdernes kompetencer udnyttes bedst muligt.  

 

Derudover blev den daværende regering og Dansk Folkeparti med Aftale om finans-

loven for 2019 enige om at afsætte:  

 

1) 15,9 mio. kr. i 2019 og 14,4 mio. kr. årligt i 2020-2022 til flere praktikvejledere 

på social- og sundhedsskolerne, udvikling af en temadag til praktikvejledere i kom-

muner og regioner, oplysningsmateriale til det praktikpladsopsøgende arbejde 

samt styrket dialog mellem skoler og praktiksteder og  

 

2) 30,0 mio. kr. årligt i 2020 og 2021 til et opstartstilskud til at styrke praktikvejled-

ning i kommunerne med henblik på at understøtte kommunernes implementering 

af den kommende dimensioneringsaftale. 

 

Staten finansierer selve uddannelserne på social- og sundhedsskolerne. 

 

Med aftalen om kommunernes økonomi for 2020 er regeringen og KL enige om 

at løfte udgangspunktet for den kommunale serviceramme med 2,2 mia. kr. Det 

indebærer et større realløft mellem aftaleårene end de aftalte løft de seneste fire 

års økonomiaftaler tilsammen, jf. svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 2 (Akt-

stykke nr. 162) af 17. september 2019. Regeringen og KL er enige om, at aftalen 

dækker den demografiske udvikling og samtidig giver mulighed for at udvikle ker-

nevelfærden og ansætte flere velfærdsmedarbejdere, herunder på ældreområdet.  

 

Kommunerne har myndighedsansvaret for ældreplejen. Kommunerne tilrettelæg-

ger inden for de lovgivningsmæssige rammer og den aftalte økonomiske ramme 

konkrete prioriteringer af opgaveløsningen samt økonomi ud fra lokale ønsker og 

behov. 

 

Det er ikke muligt at redegøre for økonomien i de enkelte kommuner som følge 

af den øgede dimensionering af SOSU-elever.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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